
 
DETERMINAZIONE N. 866 DEL 14-12-2017 

 

Servizio Coordinamento amministrativo delle strutture di supporto 
degli organismi autonomi 

 

Struttura 

proponente: 

 

Struttura amministrativa di supporto al Garante dell’Infanzia e 

dell’Adolescenza 

OGGETTO :     Presa d’atto della proposta di Convenzione tra il Garante dell'infanzia e 

dell'adolescenza e l'Istituto regionale di Studi Giuridici del Lazio 'Arturo 

Carlo Jemolo' per la formazione di tutori per minori stranieri non 

accompagnati, ex l. 47/2017-Impegno di spesa. 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

Giulia Corrado 

Il Responsabile  
del procedimento 

  

Il Dirigente della struttura 

Avv. Fabrizio Lungarini 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 
 
 



 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 

DELLE STRUTTURE DI SUPPORTO DEGLI ORGANISMI AUTONOMI 
 

 

 Vista la legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 (Nuovo statuto della Regione Lazio) e successive 

modifiche; 

 

Vista la legge regionale 28 ottobre 2002, n. 38 (Istituzione del Garante dell’Infanzia e 

dell’Adolescenza) ed in particolare l’articolo 2, comma 1, lettera e), ai sensi del quale il Garante 

dell’Infanzia e dell’Adolescenza, di seguito denominato Garante, “promuove la formazione di persone 

idonee a svolgere attività di tutela ed assicura consulenza e sostengo ai tutori o curatori nominati”; 

 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizione relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

Visto il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n.3 e successive modifiche; 

 

Vista la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n.45 (Istituzione delle aree, degli 

uffici e delle funzioni direzionali di staff dirigenziali presso il Consiglio regionale. Revoca delle 

determinazioni n.13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 maggio 2011, n.312) e successive 

modifiche; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 6 agosto 2014, n.54 con la quale all’avv. Cinzia 

Felci è stato conferito l’incarico di direttore del Servizio “Coordinamento amministrativo delle strutture di 

supporto agli organismi autonomi”; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 2 febbraio 2017, n.21 con la quale all’avv. Fabrizio 

Lungarni è stato conferito l’incarico di dirigente della struttura amministrativa di supporto al Garante 

dell’Infanzia e dell’Adolescenza”; 

 

Visto la legge 7 aprile 2017, n.47 (Disposizioni in materia di misure di protezione dei minori 

stranieri non accompagnati), la quale ha, tra l’altro, istituito la nuova figura del Tutore volontario (art. 11); 

 

Viste le “Linee guida per la selezione, formazione e iscrizione negli elenchi dei tutori volontari ex 

art. 11 l.47/2017, del protocollo d’intesa e dei moduli formativi per i tutori volontari, trasmesse 

dall’Autorità Garante per l’infanzia e l’adolescenza, acquisite al Ns. prot. RU n. 11881 del 26 maggio 2017;    

 

Visto il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 1° agosto 2017, tra il Garante e il Tribunale per i 

Minorenni di Roma per l’attuazione di quanto previsto dall’art.11 della l.47/2017; 

 

Vista la legge regionale 11 luglio 1987, n.40 (Costituzione dell’Istituto regionale di studi giuridici 

del Lazio) e successive modifiche e, in particolare l’articolo 1, comma 2, ai sensi del quale l’Istituto di studi 

giuridici del Lazio “A.C.Jemolo” è un ente regionale agli effetti dello Statuto regionale; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 12 dicembre 2016, n.169, con la quale è stato, 

tra l’altro, adottato il Programma per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi – Annualità 2017 del 

Consiglio regionale del Lazio; 

 

Preso atto che, nell’ambito della citata deliberazione dell’U.d.P. n.169/2016, non è stata prevista la 

realizzazione della formazione per tutori volontari per minori stranieri non accompagnati in quanto 

l’esigenza della stessa discende da specifiche disposizioni previste dalla l. 47/2017 e, in particolare, dall’ 

articolo 11 ai sensi del quale “Entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, 

presso ogni tribunale per i minorenni è istituito un elenco dei tutori volontari, a cui possono essere iscritti 

privati cittadini, selezionati e adeguatamente formati, da parte dei garanti regionali […]disponibili ad 



assumere la tutela di un minore straniero non accompagnato o di più minori, quando la tutela riguarda 

fratelli o sorelle.[……]”; 

 

Preso atto che, a seguito dell’avviso per la selezione di soggetti idonei a svolgere la funzione di 

tutori volontari per minori stranieri non accompagnati, sono pervenute circa 600 domande; 

 

Considerato che, trattandosi di un bando aperto, ovvero senza una scadenza predeterminata, è 

prevedibile la presentazione di ulteriori domande; 

 

Vista la Convenzione sottoscritta in data 12.09.2017 tra il Garante e l’Istituto di studi giuridici del 

Lazio “A.C. Jemolo” per lo svolgimento di attività di collaborazione per la realizzazione di n.5 corsi di 

formazione per tutori di minori stranieri non accompagnati, ex l.47/2017, nonché di quelli per gli altri 

minori presenti sul territorio regionale; 

 

Vista la nota del Garante R.U.  n. 27360 del 29.11.2017 successivamente modificata con la nota 

prot. RU n.28646 del 13.12.2017, con la quale è stato demandato al responsabile della Struttura 

amministrativa di supporto di porre in essere gli atti necessari alla realizzazione di almeno ulteriori n.8 corsi 

di formazione, nonché di verificare la disponibilità dell’Istituto di studi giuridici del Lazio “A.C. Jemolo” 

a sottoscrivere una nuova Convenzione per lo svolgimento dei corsi di formazione in argomento; 

 

Vista la nota del direttore amministrativo del sopramenzionato istituto, dott.  Pier Luigi Cataldi, 

prot.n.5148 del 30 novembre 2017, con la quale ha comunicato la disponibilità dell’Istituto a sottoscrivere 

una nuova Convenzione per lo svolgimento di attività di collaborazione per la realizzazione dei corsi di 

formazione per i tutori volontari di minori stranieri non accompagnati; 

 

Preso atto che il responsabile della struttura amministrativa di supporto al Garante ha constato che 

l’attività posta in essere dal menzionato Istituto soddisfa e risponde alle esigenze di formazione per i tutori 

volontari di minori stranieri non accompagnati; 

 

Ritenuto di dover impegnare, in attuazione degli indirizzi del Garante, l’importo complessivo di 

euro 38.400,00 (trentottomilaquattrocento/00), Iva esente, sul capitolo di spesa U00015, U.1.03.02.999 del 

Bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2017, che presenta la necessaria disponibilità 

per la progettazione, organizzazione e realizzazione delle attività in argomento  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, 

 

1. di prendere atto della proposta di Convenzione tra il Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza con 

l’Istituto regionale di Studi giuridici del Lazio “Arturo Carlo Jemolo” per la formazione di tutori 

per minori stranieri non accompagnati, ex l. 47/2017; 

 

2. di impegnare, in attuazione degli indirizzi del Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza, la somma di 

euro 38.400,00 (trentottomilaquattrocento/00) IVA esente, sul capitolo di spesa U 00015, 

U.1.03.02.999 del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2017 che 

presenta la necessaria disponibilità per la realizzazione delle attività oggetto della Convenzione di 

cui alla lettera a); 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento alla struttura competente in materia di bilancio e alla 

struttura amministrativa del Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza per i conseguenti adempimenti; 

 

4. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale del Consiglio regionale. 

                  

         Avv. Cinzia Felci 

 

 


